
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1084 | 05 de Agosto de 2019

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1084 | 05 de Agosto de 2019

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Mario Luiz Norris Ribeiro Reis - Interino

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Felippe Carotta Vicente

Secretário Municipal de Fazenda
Viviany Taranto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luís Barbosa Lemos 

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Juberto Folena de Oliveira Junior

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Orlando João Andrade Pimentel

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Ambiente
Luís Antônio Braga Grande

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde
João Antônio Camerano Neto

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Valdecir Groetares Pegas
1° Vice Presidente

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
 2° Vice Presidente

Thiago Felipe Ponciano Soares
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Rafael Santos Couto
2° Secretário

Vereadores
Anderson Ribeiro Pereira

Antônio José da Silva
Cléber Bezerra da Silva
Cléber Paiva Guimarães

Cristiano Gama de Almeida
Jair Ferreira Borges

João Paulo Mariano Novaes
Joel de Freitas Tinoco

Paulo Cézar Vieira de Almeida Filho

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1084 | 05 de Agosto de 2019

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................05
Controladoria Geral..................................................................................................................................................................................................................................................................................09

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1084 | 05 de Agosto de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO
PORTARIA Nº718/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSA, GISELE FURTADO DA SILVA CARVALHO, dafunção gratiicada de Assistente, Nível DAI-4, da estrutura da Secretaria Municipal de Trabalho e Desen-
volvimento Econômico, para a qual fora nomeada pela Portaria nº 1014/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 01/08/2019.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO,17 DE JULHO DE 2019.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/fac/mjml

PORTARIA Nº 781/2019

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

Considerando, que no período de 02/08/2019 a 09/08/2019 o Prefeito Municipal MARIO REIS ESTEVES se encontra no gozo de férias;

Considerando, que compete ao Vice-Prefeito substituir o Prefeito Municipal na Cheia do Poder Executivo em seus afastamentos temporários, devendo, para tanto, 
liberar-se de quaisquer impedimentos ao exercício regular desta função;

RESOLVE:

Art. 1º AFASTAR, temporariamente, de02/08/2019 a 09/08/2019, o sr. JOÃO ANTONIO CAMERANO NETO do cargo de CONSULTOR EM SAÚDE, período em que,na 
condição de Vice-Prefeito, exercerá a Cheia do Poder Executivo Municipal, em decorrência das férias do Prefeito Municipal MARIO REIS ESTEVES.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 02/08/2019.

GABINETE DO PREFEITO,01 DE AGOSTO DE 2019.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

pm/mlne/smg/ebmp



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1084 | 05 de Agosto de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

HOMOLOGAÇÕES

Homologo processo administrativo n°777/2019, referente Pregão Eletrônico SRP nº028/2019, para a PROVAVEL AQUISIÇÃO MATERIAL GRAFICO (IM-
PRESSO), OBJETIVANDO ATENDER AS UNIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE, conforme especiicações e quantidades estabelecidas no Termo de 
Referência, em favor das empresas: BAZAR E PAPELARIA MN LTDA, para os itens: 28,34 e 74, no valor de R$ 24.588,00 (vinte e quatro mil, quinhentos 
e oitenta e oito reais), D G L SERVIÇOS E NEGOCIOS COMERCIAIS EIRELLI, para os itens: 01, 02, 03, 06, 09, 10, 17, 21, 22, 29, 30, 32, 33, 35, 39, 43, 45, 47, 
48, 51, 52, 53, 62, 66, 68,71 e 73, no valor de R$ 89.683,68 (oitenta e nove mil, seiscentos e oitenta e três reais e sessenta e oito centavos), R G B MOURA 
SERVIÇOS GRAFICOS LTDA – ME, para os itens: 57, 58,60 e 61, no valor de R$ 1.310,00 (mil, trezentos e dez reais), R R SILVA REIS COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA, para os itens: 04, 05, 07, 08, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 23, 24, 25, 26, 27, 31, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 44, 46, 49, 50, 54, 55, 56, 59, 63, 64, 65, 
67, 69, 70, 72, 75, 76, 77,78 e 79, no valor de R$ 88.408,34 (oitenta e oito mil, quatrocentos e oito reais e trinta e quatro centavos), conforme laudas 
no processo 777/2019 SMS. Importa o presente Pregão em R$ 203.990,02 (duzentos e três mil, novecentos e noventa reais e dois centavos). - Juberto 
Folena de Oliveira Júnior - Secretário Municipal de Saúde.

Homologo a licitação, na modalidade de Convite nº 01/2019 – Objeto: Contratação, em Regime de empreitada por preço global, de empresa para 
demolição, remoção do restante do entulho oriundo da queda da Rua Júlio Ribeiro, no Bairro Novo México, em Barra do Piraí, e construção de novo 
muro de contenção, conforme especiicações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência, em favor da empresa: UNI TERRAPLENAGEM 
LTDA, no valor global de R$ 325.620,66 (trezentos e vinte e cinco mil seiscentos e vinte reais e sessenta e seis centavos).  Importa o presente Con-
vite nº 01/2019 em R$ 325.620,66 (trezentos e vinte e cinco mil seiscentos e vinte reais e sessenta e seis centavos), conforme laudas do processo nº 
6748/2019. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO – NOVA DATA

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da  licitação referente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE pela 
Prefeitura Municipal de Barra do Piraí com inalidade de atender as necessidades das Unidades Escolares da Rede Municipal de Barra do Piraí, Polo 
CEDERJ, APAE, PESTALLOZI e sede da Secretaria Municipal de Educação.Processo Administrativo nº 15940/2018, na modalidade Pregão Eletrônico 
SRPnº 23/2019, do tipo menor preço porlote, que será realizada no dia 21deagosto de 2019, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, 
maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da  licitação referente à Registro de Preços Provável aquisição de materiais para uso da 
equipe de serralheria da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Processo Administrativo nº 571/2019, na modalidade Pregão Presencial SRP nº 
037/2019, do tipo menor preço, que será realizada no dia 20 de agosto de 2019, às 14:00 horas, na sala de licitações, maiores informações pelo tel.: 
(24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da  licitação referente à Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ORIG-
INADOS DE FERRO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, Processo Administrativo nº 1379/2019, 
na modalidade Pregão Presencial SRP nº 038/2019, do tipo menor preço, que será realizada no dia 21 de agosto de 2019, às 14:00 horas, na sala de 
licitações, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

No Boletim do Município de Barra do Piraí nº 1083 de 01de Agosto de 2019, página 14 e15.

ERRATA

EXTRATO DAATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2019 -
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 24/2019
EMPRESA: MULTINEGÓCIOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE MATERIAIS EIRELI  – CNPJ Nº 20.232.759/0001-07
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136/2019/SMAS

Onde se lê:Mário Reis Esteves: Prefeito Municipal

Leia-se: Paloma Blunk dos Reis Esteves:
Secretária Municipal de Assistência Social

Em,02 de agosto de 2019.

Secretaria Municipal de Administração



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1084 | 05 de Agosto de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT. MARCA PREÇO 
UNITÁRIO

SUBTOTAL

1 Abraçadeira de nylon 283x4,8 UND 600 Tramontina     R$ 0,98     R$ 588,00

2 Acabamento p/ Registro 1.1/2" UND 200 Fabrimar    R$ 51,78 R$ 10.356,00

3 Acabamento p/ Registro 3/4" UND 200 Fabrimar    R$ 29,30   R$ 5.860,00

4 Adesivo bicomponente 1kg UND 50 Sika    R$ 51,16    R$ 2.558,00

5 Adesivo PVC 850g UND 200 Amazonas    R$ 49,12    R$ 9.824,00

6 Anel de Cera p/ Vedação UND 200 Japi     R$ 5,49    R$ 1.098,00

7 Assento sanitário adulto UND 80 Krona   R$ 16,20     R$ 1.296,00

8 Assento Sanitário de Deiciente em Polipropileno Branco e Abertura Frontal UND 50 Mebuki R$ 104,94     R$ 5.247,00

9 Assento sanitário infantil UND 80 Tupan    R$ 28,25     R$ 2.260,00

10 Barra de apoio inox de centro para lavatório 304 tubo de 1.1\4" UND 50 Leão   R$ 95,00     R$ 4.750,00

11 Barra de apoio inox lateral para lavatório UND 50 Leão   R$ 64,50     R$ 3.225,00

12 Barra de apoio reta inox para banheiro 60cm UND 50 Leão   R$ 64,60     R$ 3.230,00

13 Barra de apoio reta inox para banheiro 80cm UND 50 Leão  R$ 110,00     R$ 5.500,00

14 Caixa de descarga PNE UND 50 Astra   R$ 23,00     R$ 1.150,00

15 Chuveiro elétrico (ducha) 5500W 110v UND    100 Enerbras   R$ 39,51     R$ 3.951,00

16 Cola mármore 900g UND 300 Maxirubber   R$ 13,00     R$ 3.900,00

17 Dispenser para Sabonete Líquido em Plástico ABS Branco UND 100 Arteplas    R$ 43,57     R$ 4.357,00

18 Dobradiça aço cromado 3x2,5" (cartela com 3 unidades) UND 400 Mundial    R$ 13,31     R$ 5.324,00

19 Dobradiça aço tipo palmela (PNE) UND 200 Mundial    R$ 12,15     R$ 2.430,00

20 Ducha higiênica cromada com registro UND 100 Leão  R$ 50,40     R$ 5.040,00

21 Espude para ligação de vaso sanitário PVC UND 500 Krona    R$ 5,80     R$ 2.900,00

22 Filtro puriicador de água p/bebedouro UND 100 Lorenzetti   R$ 61,02     R$ 6.102,00

23 Lixeira com Acionamento c/ Pedal 30l Inox UND 100 Sansiro   R$ 73,92     R$ 7.392,00

24 Lixeira com Acionamento c/ Pedal 6l Inox UND 100 Sansiro   R$ 48,80     R$ 4.880,00

25 Válvula americana UND 100 Leão   R$ 20,69     R$ 2.069,00

26 Válvula lavatório UND 100 Leão   R$ 21,73     R$ 2.173,00

27 Válvula mictório UND 100 Fabrimar R$ 202,70   R$ 20.270,00

28 Válvula p/tanque inox UND 200 Leão   R$ 35,35     R$ 7.070,00

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA Nº 089/2018

PREGÃOPRESENCIALSRP Nº 23/2018, objetivando provável aquisição de baterias automotivas, conforme as especiicações contidas no Edital do Pregão Presencial 
para Registro de Preços. Processo nº 10.968/2018.
Partes:PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ –CNPJ:28.576.080/0001-47na qualidade de ORGÃO GERENCIADOR e, a empresa PADRÃO AUTOMECÂNICA LTDA 
ME– CNPJ: 28.741.107/0001-00, denominada fornecedor.
Objeto:Incluira dotação orçamentária, conforme quadro.

SECRETARIA FUNCIONAL ELEMENTO/DESPESA DESPESA

20.11 12.361.0006.2.007 3.3.90.55.00.00.00 0032

Fundamento:§ 8º, do artigo 65, da Lei Federal nº 8666/93.
Data: 29de julhode 2019.
Publica-se e Cumpra-se.

MÁRIOS REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2019
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 021/2019

Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ - CNPJ Nº: 28.576.080/0001-47 e a e a empresaOC TINTAS E FERRAGENS LTDA – CNPJ Nº 13.495.442/0001-06.
OBJETO:A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para a PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO (LOUÇAS E METAIS), em atendimento a 
Secretaria Municipal de Educação em cumprimento ao TAC 30/03/17 e a Secretaria Municipal de Obras Públicas, conforme as especiicações contidas no Edital de 
Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta 
Ata de Registro de Preços (Anexo I).
Processo Administrativo nº1593/2019.

Lote 01



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1084 | 05 de Agosto de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

VALOR TOTAL DO LOTE 01 (cento e trinta e quatro mil e oitocentos reais)  R$ 134.800,00

Data da assinatura: 28de junho de 2019.
Vigência: 12 (doze) meses conforme cláusula oitava.
Valor total do lote 01: R$ 134.800,00 (cento e trinta e quatro mil e oitocentos reais).
Mário Reis Esteves:Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2019
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 021/2019

Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ - CNPJ Nº: 28.576.080/0001-47 e a empresaBEMESTAR PRODUTOS PARA INDÚSTRIA E LAR LTDA – CNPJ Nº 
31.329.142/0001-20.
OBJETO:A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para a PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO (LOUÇAS E METAIS), em atendimento a 
Secretaria Municipal de Educação em cumprimento ao TAC 30/03/17 e a Secretaria Municipal de Obras Públicas, conforme as especiicações contidas no Edital de 
Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta 
Ata de Registro de Preços (Anexo I).
Processo Administrativo nº1593/2019.

Lote 02

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT. MARCA PREÇO 
UNITÁRIO

SUBTOTAL

01 Cuba de louça branca oval embutir 14x40x30cm UND 100 Deca      R$ 73,10      R$ 7.310,00

02 Cuba de louça branca oval embutir 16x49x36cm UND 100 Deca    R$ 114,87    R$ 11.487,00

03 Cuba de Sobrepor Quadrada Branca 41x41x15cm UND 20 Casa nova    R$ 402,50      R$ 8.050,00

04 Cuba retângular aço inox 47x30cm UND 40 Tramontina    R$ 361,53    R$ 14.461,20

05 Cuba retângular dupla aço inox 72x40cm UND 20 Tramontina    R$ 755,35    R$ 15.107,00

06 Lavatório 35,50x44,50x15,50 Branco UND 50 Deca    R$ 168,78      R$ 8.439,00

07 Lavatório coluna suspensa adulto UND 100 Deca    R$ 184,94    R$ 18.494,00

08 Lavatório coluna suspensa infantil UND 50 Deca    R$ 132,53      R$ 6.626,50

09 Lavatório coluna suspensa para banheiro pne UND 50 Deca    R$ 406,05    R$ 20.302,50

10 Lavatório Suspenso de Canto com Mesa Branco UND 50 Deca    R$ 169,19      R$ 8.459,50

11 Mictório Individual Louça Branco UND 150 Deca    R$ 316,19    R$ 47.428,50

12 Mictório Infantil Louça Branco UND 50 Deca    R$ 283,32      R$ 14.16,00

13 Tanque de louça branco 15l UND 50 Deca    R$ 296,70    R$ 14.835,00

14 Tanque de louça branco 20l 50x50 UND 50 Deca    R$ 194,54      R$ 9.727,00

15 Vaso sanitário convencional adulto Branco UND 200 Celite    R$ 310,55    R$ 62.110,00

16 Vaso Sanitário convencional Fit Branco UND 50 Celite    R$ 246,38    R$ 12.319,00

17 Vaso sanitário convencional infantil Branco UND 200 Fiori    R$ 231,09    R$ 46.218,00

18 Vaso Sanitário Esp. Acessib. Sem Aba Frontal Branco h=43 UND 50 Celite    R$ 624,89    R$ 31.244,50

19 Vaso Sanitário Infantil Branco Ostomizado UND 50 Celite    R$ 288,30    R$ 14.415,00

VALOR TOTAL DO LOTE 02 (trezentos e setenta e um mil, cento e noventa e nove reais e setenta centavos) R$ 371.199,70

Data da assinatura: 28de junho de 2019.
Vigência: 12 (doze) meses conforme cláusula oitava.
Valor total do lote 02: R$ 371.199,70 (trezentos e setenta um mil cento e noventa e nove reais e setenta centavos).
Mário Reis Esteves:Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2019
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 21/2019

Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ - CNPJ Nº: 28.576.080/0001-47 e a empresaLC CASTRO FERREIRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO – CNPJ nº 
31.406.606/0001-55.
OBJETO:A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para a PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO (LOUÇAS E METAIS), em atendimento a 
Secretaria Municipal de Educação em cumprimento ao TAC 30/03/17 e a Secretaria Municipal de Obras Públicas, conforme as especiicações contidas no Edital de 
Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta 
Ata de Registro de Preços (Anexo I).
Processo Administrativo nº 1593/2019.

Lote 03     



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1084 | 05 de Agosto de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT. MARCA PREÇO 
UNITÁRIO

SUBTOTAL

01 Fechadura cilindro para porta de madeira UND 300 3F R$ 53,00     R$ 15.900,00

02 Fechadura de porta aço embutir UND 300 3F R$ 64,50     R$ 19.350,00

03 Fechadura inox estreita bico de papagaio UND 300 3F R$ 55,50     R$ 16.650,00

04 Fechadura para banheiros UND 300 3F R$ 55,00     R$ 16.500,00

05 Fechadura para portão tetra UND 300 3F R$ 65,00     R$ 19.500,00

06 Fechadura trava simples UND 300 3F R$ 54,00     R$ 16.200,00

07 Grelha ferro fundido 15x100 UND 200 Orion R$ 47,00       R$ 9.400,00

08 Grelha ferro para ralo 15x100 UND 200 Orion R$ 57,50     R$ 11.500,00

09 Grelha ferro para ralo 20x100 UND 400 Orion R$ 71,50     R$ 28.600,00

10 Grelha PVC para piso DN130 superfície anti-derrapante 12,8x50 UND 300 Orion R$ 78,50     R$ 23.550,00

11 Grelha PVC para ralo 15x100 UND 400 Orion R$ 29,00     R$ 11.600,00

12 Grelha PVC para ralo 20x100 UND 400 Orion R$ 41,00     R$ 16.400,00

13 Papeleira de Sobrepor para banheiro Inox UND 150 Rainha R$ 36,00       R$ 5.400,00

14 Papeleira de Sobrepor sem Protetor em Metal Cromado UND 50 Rainha R$ 24,00       R$ 1.200,00

15 Parafuso de ixação p/lavatório (bucha s8) UND 500 Rainha R$ 2,50       R$ 1.250,00

16 Parafuso de ixação p/vaso sanitário (bucha s10) UND 500 Rainha R$ 3,20       R$ 1.600,00

17 Porta papel toalha em Plástico ABS Branco UND 120 Rainha R$ 23,50       R$ 2.820,00

18 Puxador tubular polido ou escovado - 40cm UND 200 Rainha R$ 40,00       R$ 8.000,00

19 Rabicho cromado 30cm UND 150 Rainha R$ 19,90       R$ 2.985,00

20 Rabicho cromado 40cm UND 150 Rainha R$ 25,20       R$ 3.780,00

21 Rabicho PVC 30cm UND 150 Rainha R$ 3,00          R$ 450,00

22 Rabicho PVC 40cm UND 150 Rainha R$ 6,00          R$ 900,00

23 Saboneteira de sobrepor para banheiro inox UND 120 Rainha R$ 24,20       R$ 2.904,00

24 Secador de Mão Automático Inox até 2000W - 220v UND 20 Rainha R$ 574,00     R$ 11.480,00

25 Sifão sanfonado universal UND 500 Rainha R$ 6,00       R$ 3.000,00

26 Tampa de ralo inox 10x10 UND 200 Rainha R$ 15,50       R$ 3.100,00

27 Tampa de ralo inox 15x15 UND 200 Rainha R$ 26,50       R$ 5.300,00

28 Tampa ferro quadrada articulada 50x50 UND 100 Rainha R$ 176,00     R$ 17.600,00

29 Tampa ferro quadrada articulada 70x70 UND 100 Rainha R$ 204,00     R$ 20.400,00

30 Tampa ferro quadrada articulada 90x90 UND 100 Rainha R$ 220,00     R$ 22.000,00

31 Tanque inox 500  UND 50 Rainha R$ 420,00     R$ 21.000,00

32 Tanque mini inox com suporte 32l UND 50 Rainha R$ 318,42     R$ 15.921,00

33 Torneira clinica alavanca deiciente pne UND 200 Rainha R$ 214,00     R$ 42.800,00

34 Torneira de cozinha metal cromado 1\4" UND 200 Rainha R$ 27,00       R$ 5.400,00

35 Torneira de parede metal cromada UND 200 Rainha R$ 116,00     R$ 23.200,00

36 Torneira para lavatório metal cromada UND 200 Rainha R$ 62,00     R$ 12.400,00

37 Torneira Simples p/ Jardim Parede Bica Baixa UND 200 Rainha R$ 24,80       R$ 4.960,00

38 Tubo de descarga sobrepor UND 100 Blukit R$ 15,90       R$ 1.590,00

39 Tubo de ligação para chuveiro cromado com canopla UND 130 Blukit R$ 37,50       R$ 4.875,00

40 Tubo de ligação PVC para chuveiro UND 130 Blukit R$ 24,50       R$ 3.185,00

VALOR TOTAL DO LOTE 03 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil e seiscentos e cinquenta reais)   R$ 454.650,00

Data da Assinatura: 28de junho de 2019.
Vigência: 12 (doze) meses conforme cláusula oitava.
Valor Total: R$ 454.650,00(quatrocentos e cinquenta e quatro mil e seiscentos e cinquenta  reais.
Mário Reis Esteves –Prefeito Municipal



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1084 | 05 de Agosto de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2019
PREGÃO PRESENCIALSRP Nº 028/2019

Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ - CNPJ Nº: 28.576.080/0001-47 e a empresaTOP FLEX COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI  – CNPJ Nº 28.072.149/0001-03.
OBJETO:A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO (PORTAS), em atendimento à Secretaria Mu-
nicipal de Educação em cumprimento ao TAC 30/03/17 e à Secretaria Municipal de Obras Públicas, conforme Termo de Referência (Anexo I).Processo Administrativo 
nº 670/2019.

ITEM DESCRIÇÃO Unid Qtde. Marca Preço 
Unitário R$

Subtotal R$

01 Aduela (caixonete) cedrinho 13x60x210cm unid. 200 Madeporta R$ 71,00 R$ 14.200,00

02 Aduela (caixonete) cedrinho 13x70x210cm unid. 400 Madeporta R$ 71,00 R$ 28.400,00

03 Aduela (caixonete) cedrinho 13x80x210cm unid. 500 Madeporta R$ 71,00 R$ 35.500,00

04 Aduela (caixonete) cedrinho 13x90x210cm unid. 500 Madeporta R$ 71,00 R$ 35.500,00

05 Aduela (caixonete) cedrinho 13x100x210cm unid. 500 Madeporta R$ 71,00 R$ 35.500,00

06 Aduela (caixonete) cedrinho 13x120x210cm unid. 500 Madeporta R$ 71,00 R$ 35.500,00

07 Alisar em madeira Boleado p/ Pintura 05x1x210cm unid. 1000 Madeporta R$ 8,85 R$ 8.850,00

   08 Porta Lisa de Angelim p/ Verniz 3x60x210cm unid. 100 Madeporta R$ 99,00 R$ 9.900,00

09 Porta Lisa de Angelim p/ Verniz 3x70x210cm unid. 200 Madeporta R$ 99,00 R$ 19.800,00

10 Porta Lisa de Angelim p/ Verniz 3x80x210cm unid. 250 Madeporta R$ 99,00 R$ 24.750,00

11 Porta Lisa de Angelim p/ Verniz 3x90x210cm unid. 250 Madeporta R$ 99,00 R$ 24.750,00

12 Porta Lisa de Angelim p/ Verniz 3x100x210cm unid. 250 Madeporta R$ 99,00 R$ 24.750,00

13 Porta Lisa de Angelim p/ Verniz 3x120x210cm unid. 250 Madeporta R$ 99,00 R$ 24,750,00

14 Dobradiça para Porta 3.1/2"x 3" Aço Inox Polido c/ 3 peças unid. 1000 Loth R$ 13,85 R$ 13.750,00

15 Fechadura externa c/ trinco reversível para esquerda e direita, acionamento do 
trinco com a chave, distância de broca 21mm, maçaneta em alumínio, espelho 
em aço inoxidável, corpo da máquina blindada. Cilindro: Zamaz com pinos e 
chaves de latão. 

unid. 1000 Soprano R$ 63,00 R$ 63.000,00

TOTAL GLOBAL (trezentos e noventa e nove mil reais) R$ 399.000,00

Data da Assinatura: 22de julho de 2019.
Vigência: 12 (doze) meses conforme cláusula oitava.
Valor Total: R$ 399.000,00 (trezentos e noventa e nove mil reais).
Mário Reis Esteves –Prefeito Municipal

CONTROLADORIA GERAL

Dispõe sobre a Readequação do Termo de Conformidade – Fase 1, Anexo ao De-
creto Municipal nº 05/2019.

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação em vigor, em especial o 
inciso XI do artigo 26 da Lei Municipal nº 2.965 de 12 de abril de 2018,

CONSIDERANDO a missão institucional da Controladoria Geral do Município de 
apoio ao Controle Externo, sobretudo ao Tribunal de Contas do Estado do Rio de 
Janeiro e o poder Legislativo Municipal;

CONSIDERANDO que a Controladoria Geral do Município te um papel primordial 
nas orientações e iscalizações das ações de gestão;

CONSIDERANDO a necessidade premente de aprimoramento das ações da 
gestão pública municipal;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 56 do Decreto Municipal nº 05, de 25 de 
fevereiro de 2019 (republicado em 11 de março de 2019), que atribui à Controla-
doria Geral do Município a prerrogativa de expedição de normas complementa-
res às disposições decretadas;

RESOLUÇÃO CGM N.º 03, DE 31 DE JULHO DE 2019

CONSIDERANDO que o modelo publicado no Boletim Eletrônico Municipal nº 
1061 de 13 de maio de 2019, anexo à a Resolução CGM nº 02/2019 abrangia erro 
de digitação;

RESOLVE:

Art. 1º - Publicar novamente o ANEXO ÚNICO da Resolução CGM nº 02/2019, rel-
ativo ao Termo de Conformidade – Fase 1, conforme modelo a seguir, visto que 
o anteriormente publicado abrangia erro de digitação nas considerações inais
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Barra do Piraí, 31 de julho de 2019.

Wendel Barbosa Caruzo
Controlador Geral do Município



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1084 | 05 de Agosto de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

Controladoria Geral do Município 
Travessa Assunção, 69 – Centro 

Barra do Piraí – RJ – CEP: 27.123-080 

Tel.: (24)2443-1088 

Email: controladoria@barradopirai.rj.gov.br  

 
 

ANEXO ÚNICO 

Da Resolução CGM nº 03/2019 

(Readequação o Anexo I do Decreto 05/2019) 

ANEXO 1 

Decreto Municipal Nº 05, de 25 de fevereiro de 2019 

Processo nº: _____________________________ 
 

Legenda: S = Sim ; N = Não ; NA = Não se aplica 

ITEM DESCRIÇÃO S/N/NA 

1 
O procedimento está formalizado em Processo  

Administrativo, devidamente autuado, protocolado e numerado? 
  

2 
A requisição para a despesa está devidamente assinada pelo responsável do setor 

requisitante? 
  

3 Há indicação da dotação orçamentária por onde correrá a despesa?   

4 
A autorização (emitida pela autoridade competente) para requisição  da despesa 

consta do processo? 
  

5 O Termo de Referência ou Projeto Básico está anexado aos autos?   

6 Ainda quanto ao Termo de Referência ou Projeto Básico:   

  

a) O Objeto está claramente definido, descrito de forma precisa, suficiente clara e 

isento de especificações que, por excessivas, irrelevantes ou desnecessárias, limitem 

ou frustrem a competição ou sua realização? 

  

  b) Há indicação no objeto sobre o fornecimento do bem ou prestação do serviço?   

  c) Há indicação de sugestão de adoção ou não  do Sistema de Registro de Preços - SRP?   

  d) Há justificativa para a despesa, informando a motivação e o interesse público?   

  
e) Há indicação de tratamento diferenciado a ME e/ou EPP, em atendimento ao art. 48 

da Lei Federal nº 123/06 
  

  
f) No caso de não utilização de tratamento diferenciado à ME e/ou EPP, há 

justificativa? 
  

  
g) Há descrição, de forma pormenorizada, das características e especificações técnicas 

do objeto/serviço demandado? 
  

  h) há descrição das condições de entrega do objeto / de prestação do serviço?   

  h.1) Há definição da Unidade responsável pelo atendimento?   

  h.2) Há indicação do prazo para entrega do objeto?   

  h.3) Há indicação do prazo para recebimento provisório do objeto?   

  h.4) Há indicação do prazo para recebimento definitivo do objeto?   

  h.5) Há indicação do prazo para execução dos serviços?   

  h.6) Há indicação do prazo para início da execução dos serviços?   



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1084 | 05 de Agosto de 2019

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

Controladoria Geral do Município 
Travessa Assunção, 69 – Centro 

Barra do Piraí – RJ – CEP: 27.123-080 

Tel.: (24)2443-1088 

Email: controladoria@barradopirai.rj.gov.br  

 
 

  
h.7) Há indicação do prazo para reparo, correção, reconstrução, remoção e/ou 

substituição do objeto, no todo ou em parte, entregue fora das especificações? 
  

  h.8) Há indicação do local de execução dos serviços?   

  

h.9) Foi apresentado, se este for o caso, cronograma físico-financeiro do serviço 

ou da obra a ser contratada e, no caso de fornecimento parcelado de objeto, o 

cronograma relativo às entregas? 

  

  i) Os valores estimados prévios constam o TR, discriminando as fontes da pesquisa?   

  
j) Há indicação de que serão ou não solicitados documentos juntamente com a 

proposta de preços 
  

  
j.1) No caso de indicação positiva de que serão exigidos documentos juntamente 

com as propostas de preços, há a definição de quais serão estes documentos? 
  

  
k) Se for o caso, há indicação de que serão exigidos documentos de qualificação técnica 

da licitante vencedora provisória da disputa de preços? 
  

  
k.1) No caso de resposta afirmativa à pergunta deste item (k), há indicação dos 

documentos que serão exigidos? 
  

  l) Se for o caso, há indicação de período de garantia e assistência técnica?   

  
m ) Se o objeto demandar, há indicação no TR da formalização de Termo de Contrato 

ou Ata de Registro de Preços 
  

  n) Há definição das obrigações entre as partes?   

  o) Há indicação de permissão ou não de subcontratação parcial ou total do objeto?   

  p) Há indicação do prazo de vigência do contrato, se for o caso?   

  
q) Há indicação de previsão de reajuste, a ser inserido no edital e contrato, se for o 

caso? 
  

  

r) As penalidades previstas para os casos passíveis de sanções, indicando a correlação 

entre a a conduta e a respectiva penalidade, estão previstas no TR ou foi indicado que 

serão adotadas as sanções previstas na Lei Federal nº 8.666/93? 

  

  s) O tipo de licitação foi sugerido no TR?   

  t) A forma de execução, no caso de obras ou serviço de engenharia, foi sugerida no TR?   

  u) O regime de execução, no caso de obras e serviço de engenharia, foi sugerida no TR?   

  v) A dotação orçamentária com o respectivo saldo e a fonte de recurso constão do TR?   

  x) Há indicação, se for o caso, do futuro gestor e fiscal do contrato?   

  y) Há, se for o caso, disposições gerais no TR?   

  z) Se for o caso, há Anexos ao TR nos autos?   



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 15 | Nº 1084 | 05 de Agosto de 2019

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

Controladoria Geral do Município 
Travessa Assunção, 69 – Centro 

Barra do Piraí – RJ – CEP: 27.123-080 

Tel.: (24)2443-1088 

Email: controladoria@barradopirai.rj.gov.br  

 
 

7 

A pesquisa de preços foi realizada com a devida amplitude e diversificação, conforme 

Súmula TCE-RJ nº 02/2018, bem como a IN nº 05/2014 alterada pela IN 07/2014 e IN 

03/2017, todas do Ministério do Planejamento, não se limitando a possíveis 

fornecedores, ou justificada a impossibilidade de ampliar por causa da especificidade 

do objeto? 

  

8 Há planilha de preços detalhando os valores da pesquisa?   

9 

Houve pronunciamento do Setor responsável pela realização da pesquisa de preços, 

informando a metodologia da pesquisa e eventuais distorções identificadas, 

subsidiando assim a análise quanto à economicidade e legitimidade do feito? 

  

10 
No caso de procedimento emergencial, as empresas que apresentaram cotação 

comprovaram a regularidade fiscal e a capacidade técnica para atender ao objeto? 
  

 

Obs.: Caso identifique fato nos autos que não foi objeto de identificação na lista acima, poderá ser 
relacionado em folha separada, como anexo a este Termo de Conformidade.  

   
  Uma vez atendidos todos os itens acima, opinamos pelo prosseguimento, para a/o  

 __________________________________ 

 

  ADEQUAÇÃO, para o Setor/Secretaria _____________________________________ 

 
Motivo da Adequação: 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

   

 
Barra do Pirai, ___/____/______. 

 

   

 
_______________________________________ 

 

 
Assinatura e Carimbo do Responsável pela informação 

 
 


